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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou „Stav po fraktuře

proximální části humeru vlevo“

Cíle: Cílem této bakalářské práce je teoretické zpracování informací o fraktuře

proximální části humeru a vytvoření kazuistiky fyzioterapeutické péče o pacientku

s výsledným zhodnocením efektu terapie.

Metody: Bakalářská práce sestává z části obecné, ve které je rozpracována anatomie

a kineziologie ramenního kloubu, klasifikace zlomenin proximálního humeru a následná

fyzioterapeutická intervence, a z části speciální, která obsahuje kazuistiku pacientky

s touto diagnózou. Speciální část obsahuje komplexní vstupní kineziologické vyšetření,

průběh terapií, výstupní kineziologické vyšetření a zhodnocení efektu terapie.

Výsledky: Během jednoho měsíce absolvovala pacientka celkem 10 terapií, které měly

na její zdravotní stav pozitivní vliv, což potvrzuje srovnání vstupního a výstupního

kineziologického vyšetření rozebírané v závěrečné kapitole efektu terapie. Výsledná

vyšetření prokazují, že terapeutické jednotky byly efektivní a stav pacientky se zlepšil

jak kvantitativně, tak i kvalitativně.

Klíčová slova: fraktura, zlomenina, proximální humerus, pažní kost, ramenní kloub,

horní končetina, kazuistika, fyzioterapie

Abstract

Title: Case Study of Physiotherapy Treatment of a Patient after Proximal Humeral

Fracture.

Aims: The aim of this bachelor’s thesis is to summarize the theoretical information

about the fractures of the proximal part of the humerus and to elaborate the patient

casuistry of her physiotherapeutical care with a final evaluation of the therapy effect.

Methods: The bachelor’s thesis consists of a general part, which summarize the basic

anatomy and kinesiology of the shoulder joint, fracture classification of the proximal

humerus and resulting physiotherapy intervention, and a special part, which contains

a case study of a patient with this diagnosis. The special part includes a complex input

kinesiological examination, therapy developments, output kinesiological examination

and final therapy effect evaluation.

Outcomes: During a one month period the patient attended 10 therapy sessions in total,

which had a positive effect on the patient’s health. This is confirmed by the comparison

of the input and output kinesiological examinations mentioned in the final chapter of the

therapy effect evaluation. Final examinations prove that the therapy was effective and

that the patient’s condition was improved both quantitatively as well as qualitatively.

Key words: fracture, proximal humerus, arm bone, shoulder joint, upper limb,

casuistry, physiotherapy
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1 ÚVOD

Zlomeniny horního konce kosti pažní jsou velice časté, a to jak u dětí, tak i dospělých,

především pak u lidí staršího věku. Literatura uvádí, že v rámci všech zlomenin tvoří tyto

zlomeniny až kolem 6 %. Fraktura proximálního humeru vzniká ve většině případů

úrazovým mechanismem, a to hlavně pádem na loket či extendovanou horní končetinu.

Práce je rozdělena na dvě části, část obecnou a část speciální. První část práce sestává

z obecné anatomie a kineziologie horní končetiny a celého ramenního pletence,

popisujeme klasifikaci fraktur, možnosti jejich léčby a následnou fyzioterapeutickou

intervenci společně s možnou fyzikální terapií. Druhá část (speciální) vznikala během

souvislé odborné praxe v Centru léčby pohybového aparátu v Praze-Vysočanech. Tato

část zahrnuje kazuistiku s fyzioterapeutickým plánem pacientky po úrazové zlomenině

proximálního humeru, která byla léčena konzervativně.

Cílem této práce je teoretické zpracování problematiky fraktury humeru jakožto

součásti ramenního kloubu a celého pletence a zároveň vypracování kazuistiky pacientky

s následným zmapováním celého fyzioterapeutického plánu zakončeným jeho

zhodnocením. Práce s pacientkou probíhala pod odborným dohledem supervizorky

Jaroslavy Sloupové v termínu od 15. 1. 2021 do 8. 2. 2021.
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Anatomie ramenního pletence

2.1.1 Kostěné struktury ramenního pletence

Ramenní pletenec je tvořen celkem třemi kostmi: 1. klíční kostí, 2. lopatkou a 3. pažní

kostí.

1. Klíční kost (clavicula) je štíhlá kost esovitého tvaru a délky v rozmezí 12 až

16 centimetrů v dospělosti. Anatomicky spojuje hrudní kost (sternum) s akromionem

lopatky. Vnitřní, silnější konec klíční kosti je kloubně spojen s hrudní kostí (sternem)

a tvoří tak plochý, tuhý sternoklavikulární kloub (articulatio sternoclavicularis – SC).

Zevní, plochý konec je sklouben s akromionem, neboli nadpažkem, který je součástí

lopatky a tvoří tak spolu akromioklavikulární kloub (articulatio acromioclavicularis

– AC). Horní strana klíční kosti je hladká, oproti tomu spodní strana je laterálně

typická svou drsnatinou (tuberositas coracoidea), kam se upíná vaz, ligamentum

coracoclaviculare, spojující processus coracoideus lopatky a spodní laterální stranu

klíční kosti. Toto ligamentum usměrňuje a omezuje pohyb lopatky vůči klíčku. Ze

spodní strany klíční kosti mediálně se nachází impressio ligamenti costoclavicularis,

tzv. vkleslina pro úpon kostoklavikulárního vazu a sulcus musculi subclavii, což je

podélná rýha, kde začíná podklíčkový sval (m. subclavius) (Čihák, 2011; Hudák,

2015).

2. Lopatka (scapula) je plochá kost trojúhelníkovitého tvaru, jejíž tři okraje popisujeme

margo superior, margo medialis a margo lateralis, tyto okraje svírají tři úhly angulus

superior, angulus inferior a angulus lateralis. Přední nebo také vnitřní strana lopatky,

nazývaná facies costalis (anterior), je konkávní plocha lopatky naléhající na žebra.

Zadní, hřbetní plocha lopatky neboli facies posterior má vyvýšený hmatatelný hřeben

(spina scapulae). Hřeben lopatky rozděluje její zadní plochu na dvě jámy, které se

nazývají fossa supraspinata (nadhřebenová jáma) a fossa infraspinata (podhřebenová

jáma). V obou těchto jámách začínají důležité svaly ramenního pletence. Spina

scapulae začíná na mediálním okraji (margo medialis scapulae) a běží k laterálnímu

úhlu (angulus lateralis scapulae), kde se zvyšuje, odděluje od zadní plochy lopatky

a vyčnívá jako plochý výběžek, zvaný nadpažek (acromion). Akromion i hřeben

lopatky jsou dobře hmatně (palpačně) dostupné a tvoří důležité měrné a orientační
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body na lidském těle. Lopatka je umístěna ve svalstvu zad ve výši 2.–7. žebra, kde

tvoří tzv. skapulothorakální spojení (nepravý kloub). Na laterálním úhlu lopatky se

nachází ramenní kloubní jamka (cavitas glenoidalis). Kloubní jamka ramenního

kloubu je mělká a vejčitého tvaru, tzn. kraniálně užší než kaudálně. Nad okrajem a pod

okrajem kloubní jamky nalezneme vyvýšené hrbolky – tuberculum supraglenoidale

a tuberculum infraglenoidale, které jsou důležitými místy začátků svalů paže (Čihák,

2011; Hudák, 2015; Kolář, 2012).

3. Pažní kost (humerus) je dlouhá kost, kterou můžeme obecně rozdělit na hlavici (caput

humeri), tělo (corpus humeri) a distální část (condylus humeri). Hlavice (caput

humeri) kosti pažní zároveň tvoří kulovitou hlavici ramenního kloubu. Anatomický

krček (collum anatomicum) humeru kopíruje úpon kloubního pouzdra po obvodu

hlavice. Pod hlavicí na přední straně najdeme dva hrboly, a to větší hrbol (tuberculum

majus) a menší hrbol (tuberculum minus), oba tyto hrboly jsou úponovými místy

svalů. Distálně nalezneme vyvýšené lišty, které navazují na oba hrboly, nazýváme je

crista tuberculi majoris (pod tuberculum majus humeri) a crista tuberculi minoris (pod

tuberculum minus humeri), kam se taktéž upínají svaly. Prohlubeň mezi velkým

a malým hrbolem označujeme jako sulcus intertubercularis, kde probíhá šlacha dlouhé

hlavy m. biceps brachii. Zeštíhlené místo pažní kosti pod oběma hrboly zvané

chirurgický krček (collum chirurgicum), což je, jak napovídá název, místo častých

zlomenin. Tělo kosti pažní (corpus humeri) je zaobleně trojhranné se třemi plochami

(facies anteromedialis, anterolateralis a posterior). Důležitými anatomickými útvary


[…]


se úspěšně naplnilo. Při goniometrickém měření rozsahů pohybu jsme dbali na kvalitu

daného pohybu, tudíž bez pomocných souhybů jiných segmentů, nebo alespoň jejich

omezení na minimum. Díky kombinaci různých metod a ovlivnění LRP na mnoha

úrovních (kůže, podkoží, fascie, sval, kost, chrupavka) jsme dokázali s pacientkou zvýšit

rozsah pohybu v ramenním kloubu tak, že pacientka subjektivně nepociťuje žádná

omezení v pohybu při každodenních činnostech (obr. 7).

Obr. 7 Výsledné zhodnocení efektu terapií u goniometrického vyšetření
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Tabulka 22 Výsledné zhodnocení efektu terapií na zkrácené svaly

Sval
PHK

vstupní KR

PHK

výstupní KR

LHK

vstupní KR

LHK

výstupní KR

m. trapezius 1 0 2 1

m. levator scapulae 1 0 1 0

m. sternocleidomastoideus 1 1 1 1

m. pectoralis major 0 0 1 0

m. – musculus (sval), PHK – pravá horní končetina, LHK – levá horní končetina,

KR – kineziologický rozbor

Díky posilovacím technikám, ze kterých bych vyzdvihl PNF (dle Kabata)

a izometrické posilování, které bych označil za nejvíce tolerované s největším efektem na

pacientku, jsme zvýšili svalovou sílu všech oslabených svalů LHK alespoň o jeden stupeň

dle svalového testu (dle Jandy) (tab. 23).

Tabulka 23 Výsledné zhodnocení efektu terapií na svalovou sílu

Kloub Pohyb
LHK

vstupní KR

LHK

výstupní KR
Zlepšení

ramenní kloub

flexe 2+ 4 + 2

extenze 3+ 4 + 1

abdukce 2 4 + 2

vnitřní rotace 2 4- + 2

zevní rotace 2 3+ + 1

horizontální addukce 2 3 + 1

horizontální abdukce 2 3 + 1

lopatka

addukce 2 4 + 2

kaudální posunutí a addukce 2 3 + 1

elevace 4 4 + 0

abdukce s rotací 2 3 + 1

loketní kloub

flexe 4+ 5 + 1

extenze 4+ 5 + 1

pronace 4+ 5 + 1

supinace 4+ 5 + 1

zápěstí

flexe 5 5

extenze 5 5

radiální dukce 4 5 + 1

ulnární dukce 4+ 5 + 1

PHK – pravá horní končetina, LHK – levá horní končetina, KR – kineziologický rozbor
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Pohybové stereotypy LHK (abdukce a klik) nyní provádí pacientka bez větších

souhybů ve značně zvýšeném rozsahu pohybu než při vstupním KR. Pacientka dokáže při

těchto stereotypech zapojovat svaly ve správném pořadí a viditelná funkce fixátorů

lopatky ukazuje správnou stabilizaci a koordinaci svalů celého ramenního pletence.

Odporové testy (dle Cyriaxe) vše negativní bilaterálně.

Kloubní vůle byla ve všech zablokovaných skloubeních obnovena, kromě bolestivého

AC skloubení ventro-dorzálním směrem. Skapulothorakální spojení pacientka vnímala

jako nejomezenější a po jeho uvolnění cítí subjektivně největší úlevu jak v klidu, tak

v pohybu ramenním kloubem.

Za největší úspěch považuji možnost návratu pacientky jednak k pracovním

povinnostem, péči o domácnost, ale především ke sportovním aktivitám, jejichž omezení

vnímala pacientka subjektivně velice negativně, zároveň to však pro ni byla velká

motivace k absolvování terapií.
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4 ZÁVĚR

Hlavní vytyčené cíle práce, jak teoretické zpracování problematiky fraktury humeru

v kontextu celého ramenního pletence, tak i praktické zpracování kazuistiky pacientky

společně se zmapováním celé fyzioterapeutické intervence, včetně zhodnocení efektu

terapie, byly splněny.

Při zpracovávání práce a rešerší k tématu zlomeniny proximálního humeru s jeho

ortopedickou a následně i fyzioterapeutickou léčbou jsem se setkal s množstvím odborné

literatury a článků, díky nimž jsem nabyl mnoho nových informací, které budu moci

implementovat do praktické péče, především u pacientů s ortopedickými diagnózami.

Speciální část práce (probíhající v CLPA po dobu čtyř týdnů) byla zaměřena

především na práci s pacientkou vybranou pro zpracování kazuistiky a následných terapií.

S diagnózou pacienta ve stavu po zlomenině proximálního humeru jsem se setkal poprvé.

Díky teoretickým a praktickým radám od mé supervizorky Jaroslavy Sloupové, probíhala

následná péče o pacientku v klidu, příjemné atmosféře, a především s pozitivním

výsledným efektem celé fyzioterapeutické intervence, během níž jsem se snažil

zužitkovat veškeré teoretické i praktické informace získané během celého bakalářského

studia.

Po celou dobu probíhající praxe byla pacientka V. M. v průběhu rehabilitací pozitivně

a vesele naladěná a motivovaná. Spolupráce s ní probíhala skvěle – respektovala zadaná

cvičení a měla vůli stále se zlepšovat – jak v terapii, tak v domácím prostředí. Hlavním

„motorem“ její motivace byla jednak chuť zapojit se zpět do pohybových a sportovních

aktivit, které díky svému zranění musela na delší dobu opustit, tak i strach ze setrvání

nízké svalové síly a kloubního rozsahu, které by ji v budoucnu omezovaly jak ve sportu,

tak běžném rodinném i pracovním životě.

Za nejdůležitější aspekty výsledného efektu terapie považuji zvýšení rozsahu pohybu,

snížení až odstranění bolesti a zvýšení svalové síly. Díky splněním těchto krátkodobých

cílů jsme vytvořili základnu pro splnění cílů dlouhodobých a zlepšení kvality života

pacientky.
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