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Student prezentoval cíle, metodické postupy a výsledky jeho
bakalářské práce. Po prezentaci byly přečteny v plném znění
posudky vedoucího práce a oponenta. Student poté zodpověděl
dotazy z obou posudků.
Ve veřejné diskusi byly položeny tyto dotazy:
Hassmannová – 1) Doporučil jste pacientce pokračovat dále v
rehabilitaci?
Maršáková – 1) Jak si vysvětlujete přetrvávající zkrácení m.
sternocleidomastoideus?;
V neveřejné diskusi komise zhodnotila vystoupení studenta,
schopnost prezentovat, diskutovat výsledky předložené práce a
obhajobu uzavírá celkovým výsledkem výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)
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